令和７年９月３０日

報 道 機 関 各位

交通・地域社会部鉄道対策課

「諏訪ノ平」駅舎の建替え工事を行います

青い森鉄道線の諏訪ノ平駅（南部町）については、1932 年（昭和７年）に建設され、90

年以上使用されてきた歴史ある建物ですが、経年劣化やシロアリによる躯体損傷が著しく、

地震等が発生した場合、倒壊の危険性もあることから、青い森鉄道線をご利用するお客様

の安全確保のため、青い森鉄道線としては初となる、駅舎の建替え工事を行います。

つきましては、下記のとおり建替え工事を行いますので、報道方について御配慮くださ

るようお願い申し上げます。

記

１ 工事内容

現駅舎の解体・撤去、新駅舎の建設

２ 工事期間

令和７年 10 月～令和８年２月（予定）

３ 現駅舎写真及び新駅舎イメージ

  別紙のとおり

４ 利用者の皆様へ

 ・現駅舎及びトイレのご利用は、10 月６日（火）15 時までとなりますので、15 時以降

は仮待合室及び仮設トイレをご利用ください。

  （※作業状況によって時間が変更になる可能性があります。）

 ・青い森鉄道（株）のお知らせについてもご確認ください。（別添資料参照）

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

交通・地域社会部鉄道対策課

青い森鉄道グループ ＧＭ 北田将宣

電話番号
直通 017-734-9150

内線 2687

報道監 交通・地域社会部 次長 奥田昌範

現駅舎 新駅舎

正面側

ホーム側

待合室

別 紙

２．工事期間中のホームへの入場方法及び駐車スペース

諏訪ノ平駅　駅舎工事のお知らせ

　日頃より青い森鉄道線をご利用いただき誠にありがとうございます。

　このたび、諏訪ノ平駅の駅舎老朽化に伴い、建替え工事を実施することと

なりました。工事期間中は、駅舎及び既設トイレの利用ができなくなります

ので、仮待合室及び仮設トイレをご利用いただきますようお願い申し上げま

す。また、工事期間中は、ホームへの出入口が変更となります。

　ご利用のお客様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願

いいたします。

１．駅舎工事期間（ホームの出入口変更）

      　2025年 10月６日(月) 15:00 ～ 2026年 ２月３日(火)

青い森鉄道株式会社

仮待合所横のフェンスが

ホームの出入口になります

仮設

トイレ
仮待合室

ホーム出入口

工事車両出入口

工事車両駐車スペース
お客様用駐車スペース

ホームへの入場方法（10月6日15時～）

駐車スペース（10月7日～）

工事車両出入口